



新聞稿

二零一五年全年財務業績

溢利淨額上升 5% 至八千五百一十萬美元
經常性溢利下降 9% 至二億九千三百九十萬美元
來自營運公司之貢獻下降 6% 至四億三千二百九十萬美元
末期股息每股 5.5 港仙
全年股息每股 13.5 港仙

香港，二零一六年三月三十日——第一太平有限公司（「第一太平」或「本公司」）（香港聯合交易所股份代號：00142）今天就其截至二零一五年十二月三十一日止年度的經審核財務業績作出報告，在艱困的營商環境下溢利淨額仍錄得增長。

第一太平為一家具領導地位的投資管理及控股公司，集中投資於亞洲新興經濟市場，其為菲律賓最大／具領導地位之電訊、基建及採礦公司及印尼最大縱向綜合食品公司，以及澳洲及新西蘭最大食品公司之一的主要或控股股東。

在競爭激烈、貨幣匯率走勢不利及商品價格疲弱的營商環境下，因於投資業務之減值撥備下降，溢利淨額由八千一百萬美元上升 5% 至八千五百一十萬美元。營業額由六十八億四千萬美元下降 6% 至六十四億四千萬美元，大致由於區內貨幣顯著轉弱。印尼盾於二零一五年的平均匯率較前一年貶值 12%。年內菲律賓披索亦貶值 3%。

來自營運公司之貢獻總額由四億六千二百七十萬美元下降 6% 至四億三千二百九十萬美元，主要由於印尼盾匯率下跌影響 PT Indofood Sukses Makmur Tbk（「Indofood」）之貢獻，以及 Philippine Long Distance Telephone Company（「PLDT」）之貢獻在高競爭的情況下受挫。Metro Pacific Investments Corporation（「MPIC」）業績強勁，加上總公司位於澳洲的 Goodman Fielder 首度貢獻溢利，有助緩和上述影響。經常性溢利由前一年之三億二千三百九十萬美元下降 9% 至二億九千三百九十萬美元，因來自營運公司的貢獻下降及利息開支輕微增加，惟部份被其他開支下降所抵消。

以當地貨幣計算，MPIC 於二零一五年的盈利再創新高。

「PLDT 因處於艱困的市場情況而導致盈利能力下降，以及 Indofood 受匯率及商品價格疲弱的不利影響，是二零一五年業績倒退的主因。」第一太平常務董事兼行政總監彭澤仁稱。

彭氏指：「有鑒於此，我們認為保留資源並履行 25% 最低派息比率的承諾為審慎之舉，並宣派末期股息每股 5.5 港仙。此將使二零一五年全年股息由二零一四年的 21.0 港仙下降至 13.5 港仙。」

以美元計，第一太平董事會建議之末期股息為每股 0.71 美仙，全年經常性股息由二零一四年的 2.70 美仙下降至 1.74 美仙。

第一太平訂有一項股息政策，將經常性溢利中不少於 25% 作為股息派發。於二零一五年，從市場回購股份並註銷之金額為一千九百萬美元，相當於經常性溢利之 6%。連同派發之股息，於二零一五年回饋股東的現金總額相當於經常性溢利之 31%。

PLDT 之貢獻由前一年的一億九千五百七十萬美元下降至一億八千零七十萬美元，而 Indofood 的貢獻則由一億五千八百四十萬美元下降 18% 至一億三千零三十萬美元，由於印尼盾於二零一五年轉弱，其以印尼盾計值的溢利於折算為美元後相對減少。

貢獻增長來自 MPIC 及 Goodman Fielder。MPIC 是營運公司中貢獻增幅最高的，由一億零六百六十萬美元上升 11% 至一億一千八百二十萬美元。自於二零一五年三月被第一太平與 Wilmar International Ltd. 各自持股 50% 之合營公司收購後，Goodman Fielder 首度貢獻溢利，金額為一千三百三十萬美元。

Philex Mining Corporation（「Philex」）之貢獻由一千零二十萬美元下降 52% 至四百九十萬美元，由於金屬價格及銷量下跌削減其盈利。新加坡最新的發電廠 PacificLight Power Pte. Ltd. 的控股公司 FPM Power 之負貢獻由一千二百萬美元下降至一千零七十萬美元。FP Natural Resources 是菲律賓蔗糖及椰子業務投資的控股公司，因甘蔗供應下降及其椰子業務的初創虧損而扭盈為虧，溢利貢獻由二零一四年的一百六十萬美元轉為負貢獻三百八十萬美元。

主要由於貨幣貶值，第一太平於二零一五年自其營運公司獲取的股息及費用收入由二零一四年的三億零四百萬美元減少至二億六千九百萬美元。

二零一五年之匯兌虧損由二零一四年的九百三十萬美元大幅增加至四千八百五十萬美元。

第一太平全年盈利的非經常性虧損由二零一四年的二億三千四百三十萬美元大幅下降至一億五千八百六十萬美元，主要反映本集團就其於 Philex 的投資所作之減值撥備金額下降。因此，溢利淨額由八千一百萬美元上升至八千五百一十萬美元。

於二零一五年十二月三十一日，總公司的債務總額維持於十八億美元。定息債務佔總數 82%，浮息債務佔餘下的 18%。第一太平的混合利息成本為 5.3%，債務的平均到期年期為 4.2 年。下一項主要債務將於二零一七年七月到期，其為一項總值三億美元的七年期債券。

第一太平之附屬公司及聯營公司盈利的進一步詳情如下。

業務回顧

PLDT 的核心溢利由二零一四年的三百七十四億披索下降 6% 至三百五十二億披索，主要由於流動通訊服務收入因競爭激烈、薪酬及僱員福利開支以及融資成本上升而減少，部份被所得稅撥備下降及固線服務收入上升所抵消。

進一步詳情載於 www.pldt.com。

Indofood 的核心溢利由前一年的三萬九千億印尼盾下降 10% 至三萬六千億印尼盾，由於貨幣貶值，及農業業務及 **Bogasari** 麵粉及意大利麵食部門產品的平均售價下降，部份被麵食部門產品的平均售價上升所抵消。

進一步詳情載於 www.indofood.com。

MPIC 的核心溢利由二零一四年的八十五億披索增加 22% 至一百零三億披索，儘管存在監管方面的挑戰，其四項主要業務仍維持強勁增長。

進一步詳情載於 www.mpic.com.ph。

Philex 的核心溢利由二零一四年的十一億二千萬披索下降 19% 至九億零五百萬披索，由於金屬價格下跌所致。

進一步詳情載於 www.philexmining.com.ph。

Goodman Fielder 首度為本公司帶來溢利貢獻，金額為一千三百三十萬美元。

進一步詳情載於 www.goodmanfielder.com.au。

展望

儘管二零一五年為困難的一年，第一太平集團對未來仍抱持樂觀。

PLDT 將繼續專注於其數據轉型計劃，致力發展為一家數據密集的多媒體企業。這意味著其將須持續投資於數據基建及互聯網及媒體相關的資產及內容。其二零一六年之核心溢利指標因而下調至二百八十億披索。

Indofood 近年銷售增長強勁，預期可於二零一六年持續，縱使大部份市場分部均面對加劇的競爭，市場增長將繼續備受考驗。

MPIC 於監管方面持續面對不明朗因素，因此較難預測其於二零一六年之盈利。然而，其大部份主要業務均持續強勁增長，縱使繼續尋找更多於基建的投資，其核心盈利前景仍然向好。菲律賓經濟穩健，有利 MPIC 的業務表現。

Philex 繼續就其位於棉蘭老島大型的 Silangan 黃金及銅礦開採項目編製最終可行性研究報告，而現有的 Padcal 礦場已發現額外資源，使礦場開採期伸延至二零二二年。如於此區發現更多額外資源，將可進一步延長 Padcal 礦場的開採期。

第一太平行政總監彭氏總結：

踏入二零一六年，PLDT 將繼續進行去年已展開的轉型計劃，其現正加速發展為一家數碼電訊及互聯網／媒體公司。至於我們最新的投資 Goodman Fielder，其當地業務已開始穩定下來，並已開展一項專注亞洲新興市場的策略——二零一六年及往後的增長區域。中期而言，Indofood 及 MPIC 在各自的市場將可繼續保持強勁的盈利增長。Philex 現正繼續於 Silangan 及 Padcal 發掘新的增長途徑，此兩礦產的前景均令人鼓舞。憑著我們管理團隊堅定的承諾及才幹，加上若干亞洲新興經濟體系前景持續正面，我們對第一太平於二零一六年及往後的展望樂觀。

其他資料及分析

隨附本新聞稿：

- 第一太平之綜合收益表
- 綜合財務狀況表
- 溢利貢獻及溢利摘要

第一太平及其營運公司的進一步盈利詳情可瀏覽www.firstpacific.com投資者關係一欄。二零一五年年報將於二零一六年四月底前於網站登載及寄發予股東。

公司簡介

第一太平為一家建基於香港的投資管理及控股公司，業務位於亞太區。本公司的主要業務與消費性食品、基建、天然資源及電訊有關。第一太平於香港上市（香港聯合交易所股份代號：00142），其股份亦可透過美國預託證券於美國進行買賣（美國預託證券代號：FPAFY）。進一步資料請瀏覽www.firstpacific.com。

* * *

詳情查詢，請聯絡：

任展弘 電話：+852 2842 4355
投資者關係主管 手提電話：+852 6336 1411
執行副總裁
集團企業傳訊

張秀琮 電話：+852 2842 4336
副總裁
集團企業傳訊

綜合收益表—經審核

截至 12 月 31 日止年度	2015	2014
百萬美元		
營業額	6,437.0	6,841.3
銷售成本	(4,615.3)	(4,924.0)
毛利	1,821.7	1,917.3
銷售及分銷開支	(513.6)	(527.0)
行政開支	(493.0)	(548.3)
其他經營開支淨額	(142.2)	(196.4)
利息收入	78.2	89.2
財務成本	(374.8)	(356.8)
應佔聯營公司及合營公司溢利減虧損	229.7	279.1
除稅前溢利	606.0	657.1
稅項	(193.8)	(199.5)
持續經營業務之年內溢利	412.2	457.6
一項非持續經營業務之年內溢利	26.2	63.2
年內溢利	438.4	520.8
以下者應佔：		
母公司擁有人		
— 持續經營業務之溢利	74.2	54.8
— 一項非持續經營業務之溢利	10.9	26.2
— 年內溢利	85.1	81.0
非控制性權益		
— 持續經營業務之溢利	338.0	402.8
— 一項非持續經營業務之溢利	15.3	37.0
— 年內溢利	353.3	439.8
	438.4	520.8
	美仙	美仙
母公司擁有人應佔每股盈利		
基本		
— 持續經營業務之溢利	1.74	1.28
— 一項非持續經營業務之溢利	0.25	0.61
— 年內溢利	1.99	1.89
攤薄		
— 持續經營業務之溢利	1.73	1.27
— 一項非持續經營業務之溢利	0.25	0.60
— 年內溢利	1.98	1.87

綜合財務狀況表—經審核

百萬美元	2015年 12月31日 結算	2014年 12月31日 結算
非流動資產		
物業、廠房及設備	3,061.1	2,731.8
種植園	1,151.1	1,210.7
聯營公司及合營公司	4,360.5	3,568.4
商譽	1,023.8	1,057.6
其他無形資產	3,151.2	2,511.8
投資物業	9.7	-
應收賬款、其他應收款項及預付款項	8.8	11.8
可供出售資產	44.1	193.8
遞延稅項資產	199.5	200.2
已抵押存款及受限制現金	30.0	30.9
其他非流動資產	312.1	385.9
	13,351.9	11,902.9
流動資產		
現金及現金等值項目以及短期存款	1,612.3	2,265.9
已抵押存款及受限制現金	51.7	53.2
可供出售資產	124.8	59.2
應收賬款、其他應收款項及預付款項	758.5	661.2
存貨	631.0	717.2
	3,178.3	3,756.7
分類為持作出售之資產	1,062.6	982.4
	4,240.9	4,739.1
流動負債		
應付賬款、其他應付款項及應計款項	1,241.0	1,192.4
短期債務	998.6	912.0
稅項準備	44.7	51.0
遞延負債、撥備及應付款項之即期部份	348.1	321.9
	2,632.4	2,477.3
與分類為持作出售之資產直接有關之負債	436.2	335.9
	3,068.6	2,813.2
流動資產淨額	1,172.3	1,925.9
資產總值減流動負債	14,524.2	13,828.8
權益		
已發行股本	42.7	42.9
持作股份獎勵計劃之股份	(6.0)	(8.7)
保留溢利	1,508.7	1,540.1
其他權益成份	1,603.5	1,854.1
母公司擁有人應佔權益	3,148.9	3,428.4
非控制性權益	4,480.2	4,288.6
權益總額	7,629.1	7,717.0
非流動負債		
長期債務	5,363.3	4,893.9
遞延負債、撥備及應付款項	1,128.9	850.0
遞延稅項負債	402.9	367.9
	6,895.1	6,111.8

14,524.2

13,828.8

溢利貢獻及溢利摘要

截至 12 月 31 日止年度	營業額		對集團溢利貢獻 ⁽ⁱ⁾	
	2015	2014	2015	2014
百萬美元				
PLDT ⁽ⁱⁱ⁾	-	-	180.7	195.7
Indofood	4,763.4	5,350.4	130.3	158.4
MPIC	816.5	761.5	118.2	106.6
FPW ⁽ⁱⁱⁱ⁾	-	-	13.3	-
Philex ⁽ⁱⁱ⁾	-	-	4.9	10.2
FPM Power	663.5	729.4	(10.7)	(12.0)
FP Natural Resources	193.6	-	(3.8)	1.6
FPM Infrastructure	-	-	-	2.2
來自營運之貢獻 ^(iv)	6,437.0	6,841.3	432.9	462.7
總公司項目：				
— 公司營運開支			(31.8)	(31.5)
— 利息支出淨額			(94.4)	(90.0)
— 其他支出			(12.8)	(17.3)
經常性溢利 ^(v)			293.9	323.9
匯兌及衍生工具虧損 ^(vi)			(48.5)	(9.3)
種植園公平價值變動之（虧損）／收益			(1.7)	0.7
非經常性項目 ^(vii)			(158.6)	(234.3)
母公司擁有人應佔溢利			85.1	81.0

(i) 已適當地扣除稅項及非控制性權益

(ii) 聯營公司

(iii) 合營公司

(iv) 來自營運之貢獻指營運公司對本集團貢獻之經常性溢利。

(v) 經常性溢利指母公司擁有人應佔溢利，當中不包括匯兌及衍生工具虧損、種植園公平價值變動之虧損／收益及非經常性項目的影響。

(vi) 匯兌及衍生工具虧損指本集團之未作對沖外幣借貸淨額及應付款項之匯兌折算差額及衍生工具公平價值變動之虧損。

(vii) 非經常性項目為若干項目由於發生次數或金額大小關係而不被視為經常性的營運項目之項目。二零一五年一億五千八百六十萬美元之非經常性虧損主要為本集團就其於 Philex 之投資所作之減值撥備（八千九百一十萬美元）、PLDT 受網絡提升影響就其固定資產所作之減值撥備（三千二百七十萬美元）、於 Rocket Internet 股份之投資（二千八百七十萬美元）及 MPIC 之項目開支（五百七十萬美元）。二零一四年二億三千四百三十萬美元之非經常性虧損主要為本集團就其於 Philex 之投資所作之減值撥備（一億八千八百萬美元）、PLDT 受網絡提升影響就其固定資產所作之減值撥備（一千七百六十萬美元）、Philex 及 MPIC 的人力精簡成本（四百九十萬美元）、MPIC 之項目開支（三百萬美元）及於醫院集團重組所產生之稅項（二百六十萬美元）。